modificaciones atienden por si solas y en conjunto al proyecto original, a una población igual o 

1 Notificada por carta certificada en el domicilio del titular, la cual fue recepcionada en la oficina de Correos 
de Chile de la comuna de Olmué, con fecha 22 de enero de 2022, lo cual consta en el expediente de este 
procedimiento. 

mayor a dos mil quinientos (2.500) habitantes, sin contar con Resolución de Calificación Ambiental; 
y por diversos incumplimientos a las disposiciones del D.S. N° 90/2000. 

2. Con fecha 16 de febrero de 2022, dentro del 
plazo ampliado mediante la Res. Ex. N° 2/Rol D-012-2022, de 7 de febrero de 2022, la Municipalidad

[...]

formularon seis cargos por infracciones al literal b) y g) del artículo 35 de la LOSMA: 

16.1 Cargo N° 1: “Operar una planta de 
tratamiento de aguas de origen domiciliario cuyas modificaciones atienden por si solas y en conjunto 
al proyecto original, a una población igual o mayor a dos mil quinientos (2.500) habitantes, sin contar 
con Resolución de Calificación Ambiental”. 

16.2 Cargo N° 2: “No reportar los monitoreos 
de autocontrol de su programa de monitoreo: El establecimiento industrial no reportó los 
monitoreos de autocontrol de su Programa de Monitoreo, Resolución Exenta N° 550/2019 SMA,